UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BẮC SƠN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

 Số:         /HD-UBND Bắc Sơn, ngày       tháng 10 năm 2024

HƯỚNG DẪN

Điều chỉnh, bổ sung việc bố trí, sắp xếp chức danh người hoạt động không

chuyên trách, người trực tiếp tham gia hoạt động ở thôn, khối phố

–––––––––––––––––

Căn cứ Nghị quyết số 162-NQ/TU, ngày 22/5/2024 của Ban Chấp hành

Đảng bộ tỉnh về nâng cao hiệu quả hoạt động của tổ chức đảng, tổ chức chính trị -

xã hội, các lực lượng tham gia công việc ở thôn, tổ dân phố trên địa bàn tỉnh Lạng

Sơn giai đoạn 2024 - 2030.

Căn cứ Nghị quyết số 02/2024/NQ-HĐND ngày 30/5/2024 của Hội đồng

nhân dân tỉnh về quy định chức danh, chế độ, chính sách đối với người hoạt động

không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố và người trực tiếp tham gia hoạt

động ở thôn, tổ dân phố; mức khoán kinh phí hoạt động của các tổ chức chính trị -

xã hội ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn;

Thực hiện Hướng dẫn số 174/HD-SNV ngày 14/7/2024 của Sở Nội vụ tỉnh

Lạng Sơn về bố trí, định hướng kiêm nhiệm chức danh người hoạt động không

chuyên trách, người trực tiếp tham gia hoạt động ở thôn, tổ dân phố;

Ngày 27/9/2024 Sở Nội vụ ban hành văn bản số 1646/SNV-XDCQ về việc

bố trí kiêm nhiệm người hoạt động không chuyên trách, người trực tiếp tham gia

hoạt động ở thôn, tổ dân phố, văn bản của Sở Nội vụ đã hướng dẫn bổ sung một số

nội dung mới1. Để thông nhất tổ chức triển khai, UBND huyện hướng dẫn bố trí,

sắp xếp chức danh người hoạt động không chuyên trách, người trực tiếp tham gia

hoạt động ở thôn, khối phố như sau:

1. Quy định chung về kiêm nhiệm chức danh

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, khối lượng công việc, có thể phân công, bố

trí cán bộ, công chức cấp xã kiêm nhiệm chức danh người hoạt động không

chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, khối phố.

- Khuyến khích việc bố trí người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã

kiêm nhiệm chức danh người hoạt động không chuyên trách khác ở cấp xã, ở thôn,

khối phố; người hoạt động không chuyên trách ở thôn, khối phố kiêm nhiệm chức

danh người hoạt động không chuyên trách khác ở thôn, khối phố và kiêm nhiệm

chức danh người trực tiếp tham gia hoạt động ở thôn, khối phố.

1 - Mỗi thôn, khối phố bố trí tối đa không quá 07 người bao gồm cả các chức danh Tổ phó, Tổ viên Tổ bảo vệ An

ninh trật tự.

   - Được bố trí các chức danh Tổ phó, Tổ viên Tổ bảo vệ An ninh trật tự và Cộng tác viên dân số làm chức danh

chính để kiêm nhiệm các chức danh khác ở thôn, khối phố và được hưởng 100% mức phụ cấp, mức hỗ trợ của chức

danh kiêm nhiệm.

2

- Người hoạt động không chuyên trách ngoài chức danh chính được kiêm

nhiệm thêm không quá 02 chức danh, cán bộ công chức cấp xã ngoài chức danh

chính được kiêm nhiệm thêm không quá 01 chức danh. Số lượng chức danh tối đa

được kiêm nhiệm bao gồm các chức danh được quy định tại Nghị quyết số

02/2024/NQ-HĐND ngày 30/5/2024 và các Nghị quyết khác của Hội đồng nhân

dân tỉnh.

- Mỗi thôn, khối phố bố trí không quá 07 người đảm nhiệm các chức danh

được hưởng chế độ phụ cấp, hỗ trợ hàng tháng2.

- Người được bố trí kiêm nhiệm phải đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ, đảm bảo

các điều kiện, tiêu chuẩn của chức danh kiêm nhiệm theo quy định của điều lệ

đảng, điều lệ của tổ chức chính trị, tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức xã hội, quy

định của pháp luật hiện hành.

2. Về định hướng kiêm nhiệm chức danh ở thôn, khối phố

- Căn cứ tình hình thực tiễn của địa phương, UBND các xã, thị trấn bố trí

các chức danh ở thôn, khối phố phù hợp với đặc điểm, tình hình của từng thôn,

khối phố, bảo đảm các nhiệm vụ đều có người đảm nhiệm.

- Bố trí một người làm trụ cột chính để kiêm nhiệm các công việc khác, cụ

thể là bố trí người hoạt động không chuyên trách kiêm nhiệm người hoạt động

không chuyên trách khác3 hoặc kiêm nhiệm các chức danh người trực tiếp tham

gia công việc ở thôn, khối phố4, trong đó thực hiện bố trí Bí thư chi bộ kiêm

Trưởng thôn hoặc Trưởng ban công tác Mặt trận, đối với 100% các thôn, khối

phố, ưu tiên bố trí Bí thư chi bộ kiêm Trưởng thôn.

- Định hướng, gợi ý bố trí kiêm nhiệm một số chức danh như sau:

TT Chức danh chính đảm nhiệm Chức danh kiêm nhiệm

1 Bí thư chi bộ

(1) Trưởng thôn/Trưởng khối phố hoặc

Trưởng ban công tác Mặt trận;

(2) Các chức danh người trực tiếp tham

gia hoạt động ở thôn, khối phố

2 Hiện nay, tại các thôn, tổ dân phố có từ 15 đến 17 chức danh được hưởng phụ cấp, hỗ trợ hàng tháng: (1) Bí thư Chi

bộ; (2) Trưởng thôn/Tổ trưởng tổ dân phố; (3) Trưởng Ban công tác Mặt trận; (4) Phó Bí thư Chi bộ; (5) Phó Trưởng

thôn/Phó tổ trưởng tổ dân phố; (6) Chi hội trưởng Nông dân; (7) Chi hội trưởng Liên hiệp Phụ nữ; (8) Chi hội

trưởng Cựu chiến binh; (9) Bí thư Chi đoàn TNCS Hồ Chí Minh; (10) Thôn đội trưởng; (11) Nhân viên y tế thôn

bản; (12) Cộng tác viên dân số; (13) Tổ trưởng Tổ bảo vệ ANTT; (14) Tổ phó Tổ bảo vệ ANTT; (15) Từ 01 đến 03 tổ

viên Tổ bảo vệ ANTT (thôn, tổ dân phố thuộc xã, thị trấn có 01 tổ viên; tổ dân phố thuộc phường có 03 tổ viên)
3 03 chức danh Bí thư Chi bộ, Trưởng thôn/Trưởng khối phố, Trưởng Ban công tác Mặt trận quy định tại Nghị

quyết số 02/2024/NQ-HĐND ngày 30/5/2024 của HĐND tỉnh; Chức danh Thôn đội trưởng quy định tại Nghị định

số 72/2020/NĐ-CP ngày 30/6/2020 của Chính phủ; Chức danh Nhân viên y tế thôn, bản quy định tại Quyết định số

75/2009/QĐ-TTg ngày 11/5/2009 của Thủ tướng Chính phủ; Chức danh Cộng tác viên dân số quy định tại Nghị

quyết số 25/2021/NQ-HĐND ngày 09/12/2021 của HĐND tỉnh; Các chức danh Tổ bảo vệ an ninh trật tự ở cơ sở

quy định tại Nghị quyết số 05/2024/NQ-HĐND ngày 24/6/2024 của HĐND tỉnh.
4 06 chức danh: Phó Bí thư Chi bộ, Phó Trưởng thôn/Phó Trưởng khối phố, Chi hội trưởng Chi hội Nông dân,

Chi hội trưởng Chi hội Liên hiệp phụ nữ, Chi hội trưởng Chi hội Cựu chiến binh, Bí thư Chi đoàn TNCS Hồ Chí

Minh quy định tại Nghị quyết số 02/2020/NQ-HĐND ngày 30/5/2024 của HĐND tỉnh.

3

2

Trưởng thôn/Trưởng khối phố

(Trong trường hợp tại thôn

thực hiện Bí thư chi bộ kiêm

Trưởng ban công tác Mặt

trận)

(1) Phó Bí thư Chi bộ;

(2) Các chức danh người trực tiếp tham

gia hoạt động ở thôn, khối phố

3

Trưởng ban công tác Mặt trận

(Trong trường hợp tại thôn

thực hiện Bí thư chi bộ kiêm

Trưởng thôn)

(1) Phó Bí thư Chi bộ;

(2) Phó Trưởng thôn/Phó trưởng khối phố

(hoặc chức danh người trực tiếp tham gia

hoạt động ở thôn, khối phố)

4 Thôn đội trưởng

(1) Các chức danh Tổ bảo vệ an ninh trật

tự ở cơ sở; Nhân viên y tế thôn, bản;

Cộng tác viên dân số

(2) Các chức danh người trực tiếp tham

gia hoạt động ở thôn, khối phố;

5
Các chức danh Tổ bảo vệ an

ninh trật tự ở cơ sở

(1) Các chức danh: Nhân viên y tế thôn,

bản; Cộng tác viên dân số

(2) Các chức danh người trực tiếp tham

gia hoạt động ở thôn, khối phố

6 Nhân viên y tế thôn, bản

(1) Cộng tác viên dân số;

(2) Các chức danh người trực tiếp tham

gia hoạt động ở thôn, khối phố.

7

Cộng tác viên dân số

(Trong trường hợp tại thôn

không bố trí Nhân viên y tế

kiêm Cộng tác viên dân số)

Các chức danh người trực tiếp tham gia

hoạt động ở thôn, khối phố

- Trường hợp người bố trí kiêm nhiệm không đảm bảo các điều kiện, tiêu

chuẩn của chức danh kiêm nhiệm theo định hướng trên thì căn cứ tình hình thực

tế, các địa phương bố trí kiêm nhiệm các chức danh người trực tiếp tham gia hoạt

động khác ở thôn, khối phố cho phù hợp.

3. Mức phụ cấp và hình thức chi trả phụ cấp

- Mức phụ cấp chức danh người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở

thôn, khối phố và mức hỗ trợ người trực tiếp tham gia hoạt động ở thôn, khối phố

thực hiện theo Điều 2, Điều 3 Nghị quyết số 02/2024/NQ-HĐND ngày 30/5/2024

của HĐND tỉnh Lạng Sơn.

- Các trường hợp bố trí chức danh người trực tiếp tham gia hoạt động ở

thôn, khối phố kiêm nhiệm chức danh người trực tiếp tham gia hoạt động khác ở

thôn, khối phố thì không được hưởng mức hỗ trợ của chức danh kiêm nhiệm.

4

Trên cơ sở Quyết định công nhận chức danh hoạt động không chuyên

trách ở cấp xã, ở thôn, khối phố của cấp có thẩm quyền, Bằng chuyên môn của cá

nhân (nếu có), UBND các xã, thị trấn ban hành Quyết định xếp phụ cấp cho người

hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, khối phố và thực hiện chi trả theo

quy định.

4. Báo cáo thực trạng và phương án bố trí

Để xác định cụ thể tiến độ thực hiện, kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc

trong công tác sắp xếp, bố trí tại mỗi thôn, khối phố, đồng thời để xây dựng lộ

trình thực hiện trong thời gian tới, UBND huyện đề nghị:

- UBND các xã, thị trấn báo cáo cụ thể thực trạng bố trí người hoạt động

không chuyên trách, người trực tiếp tham gia công việc ở thôn, khối phố (theo

Biểu số 1).

- Tổ chức Hội nghị làm việc với các thôn để thống nhất xây dựng phương

án bố trí người hoạt động không chuyên trách, người trực tiếp tham gia công việc

ở thôn, khối phố (theo Biểu số 2).

Đề nghị các đơn vị báo cáo kết quả triển khai thực hiện kèm theo các biểu

trên gửi về UBND huyện (qua Phòng Nội vụ) trước ngày ngày 25/10/2024.

UBND huyện hướng dẫn điều chỉnh, bổ sung về việc bố trí, sắp xếp chức

danh người hoạt động không chuyên trách, người trực tiếp tham gia hoạt động ở

thôn, khối phố (Hướng dẫn này thay thế Hướng dẫn số 47/HD-UBND ngày

26/7/2024 của UBND huyện). Việc bố trí, sắp xếp các chức danh ở thôn, khối phố

hoàn thành trong Quý I năm 2025. Đề nghị các đơn vị triển khai, trong quá trình

thực hiện nếu có vướng mắc đề nghị các đơn vị có ý kiến về UBND huyện (qua

Phòng Nội vụ, số điện thoại 0205.3839.268) để thống nhất thực hiện./.

Nơi nhận:
- TT Huyện uỷ;

- TT HĐND huyện;

- CT, PCT UBND huyện;

- Ban Tổ chức Huyện uỷ;

- Phòng Tài chính – Kế hoạch;

- Phòng Nội vụ;

- Đảng uỷ; UBND các xã, thị trấn;

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Phùng Thị Thanh Nga

		2024-10-08T14:17:32+0700
	Phùng Thị Thanh Nga

		2024-10-08T14:35:58+0700

		2024-10-08T14:35:58+0700

		2024-10-08T14:35:58+0700